
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023

Nº do Processo: 004001-05039

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000180-23

Área Técnica Responsável: Gerência de Engenharia

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de piso vinílico e rodapé, na unidade do Colégio Teófilo Otoni/MG.

Belo Horizonte, 16 de agosto de 2023.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Boa tarde, venho solicitar esclarecimentos sobre os itens do edital - pregão eletrônico 000180-23, no item rodapé 10x240cm poliestireno moderna 457 branco santa luzia, pode ser substituído por um similar da mesma marca do piso vinílico clicado que é da marca espaçofloor? pois na planilha está muito específico, só estou querendo esse esclarecimento pois o rodapé da espaçofloor atende aos requisitos do edital. Aguardo Retorno

Resposta 01:

Sim. O material da marca citada atendendo aos requisitos será aceito. O material deverá ser similar ou equivalente a referência citada.

Questionamento 02:

E sobre a planilha orçamentária sintética, (em anexo) no tem o item 1) 1.1 a cerca da mobilização, nós não entendemos como deve ser preenchido. Do que se trata essa mobilização e desmobilização de obra?

Resposta 02:

A mobilização e desmobilização de serviços trata dos custos básicos para que a empresa organize as frentes de trabalho para o início e fim dos serviços como exemplo combustível, treinamentos para mobilização e demais itens pertinentes e particulares para cada empresa.

Samuel Coelho dos Santos
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas